[image: image1][image: image1]
[image: image2][image: image2]

 四川大学文件
川大教〔2015〕66号

关于印发《四川大学与俄罗斯联邦下诺夫哥罗德罗巴切夫斯基国立大学互派本科生留学的实施办法》的通知
校内各有关单位：

为适应高等教育国际化的新趋势，推进我校人才培养国际化战略，加强与俄罗斯联邦下诺夫哥罗德罗巴切夫斯基国立大学联合培养本科生的工作，学校制定了《四川大学与俄罗斯联邦下诺夫哥罗德罗巴切夫斯基国立大学互派本科生留学的实施办法》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：1.四川大学与俄罗斯联邦下诺夫哥罗德罗巴切夫斯基国立大学互派本科生留学的实施办法

      2.俄罗斯联邦下诺夫哥罗德罗巴切夫斯基国立大学简介
         　                      四川大学

          　                    2015年5月12日

附件1

四川大学与俄罗斯联邦下诺夫哥罗德罗巴切夫斯基国立大学互派本科生留学的实施办法

为适应高等教育国际化的新趋势，推进我校人才培养国际化战略，提高本科人才培养质量，四川大学与俄罗斯联邦下诺夫哥罗德罗巴切夫斯基国立大学签订了联合培养本科生的协议。为做好学生选派工作，特制定本办法。

联合培养模式

    四川大学（简称“川大”）—俄罗斯联邦下诺夫哥罗德罗巴切夫斯基国立大学（简称“下大”）联合培养本科生，实行“２＋１＋１”培养模式，即我校学生在川大完成第二年学业后，经选拔到下大攻读第三年的课程，然后返回我校完成第四年学业。双方实行学分互换，凡修满规定学分，达到相关要求者，可获得四川大学毕业证，符合学士学位授予条件者可获得四川大学学士学位证。

课程修读要求

1.学生参照川大和下大教学计划修读相关课程，第一、第二和第四学年以川大的教学计划为主，第三学年以下大教学计划为主。

2.学生根据本专业教学计划的要求制定到对方大学的学习计划，修读相关课程。

联合培养专业

    联合培养专业：俄语

四、选派条件

1、政治思想好、热爱祖国、品德优良、身体健康、具有较强的独立生活和学习能力。

2、学习成绩优良、综合素质高。

3、由外语学院从俄语专业二年级学生中择优选拔推荐。

4、学生本人自愿，按照学校选派的有关规定和要求进行。

5、有相应的经济能力，能承担在俄罗斯学习期间的学习、生活费用。

四、学生管理

1、学籍管理

（1）选派学生在俄罗斯学习期间应遵守当地的法律、派往学校的规定及社会风俗习惯，接受派往学校的管理。

（2）我校学生在俄罗斯修读的课程及成绩，由对方学校直接寄给我校国际合作交流处。我校教务处根据学校有关规定予以认可、登录。

（3）教务处根据交换学生修读的课程，审定学生的毕业资格，颁发毕业证书和学士学位证书。

2.其他管理

（1）项目学生在川大和下大学习期间的管理，由校国际合作与交流处、教务处、外语学院与下大协同管理。

（2）学生出国期间户口、党团组织关系等保留在本校及外语学院。

五、具体选派办法

1、学生选派工作由学校国际合作交流处、教务处、学生工作部和外语学院协同完成。选拔推荐合格学生名单报对方学校审批，确定最后入选学生名单。项目入选学生由外国语学院、国际合作与交流处、教务处、学生工作部协助办理相关手续。

2、学生出国后的有关事宜由国际合作与交流处负责与对方学校协调。

3、每年选派名额及其他相关事宜另行通知。

六、项目费用

1、办理出国护照、签证等费用。

护照、签证等相关手续由学校国际合作与交流处协助、学生自行办理，有关费用由学生本人自理。

2、国外大学学习的费用

交换学生在下大学费全免，住宿费、医疗保险、旅费、生活费等其它费用由学生个人自理。

七、本办法由国际合作与交流处、教务处负责解释。

	　四川大学校长办公室　　　　 主动公开       2015年5月12日印发

附件2：

俄罗斯联邦下诺夫哥罗德罗巴切夫斯基

国立大学简介

俄罗斯联邦下诺夫哥罗德罗巴切夫斯基国立大学建于1916年1月17日，位于有俄罗斯第三首都之称的下诺夫哥罗德市（第一首都莫斯科，第二首都圣彼得堡），是下市最早的一所大学，欧洲大学联盟的成员，俄罗斯乃至欧洲知名的高等学府。大学开设20个系：生物系、计算数学和控制学系、力学-数学系、无线电物理系、物理系、化学系、社会科学系、历史系、管理和企业学系、国际关系系、金融系、语言系（俄语系）、法律系、经济系、外国学生系、体育系、国家管理学院、普通和实用物理研究生院，46个专业，以及6个科研所和实验室，毫微结构物理实验室更是俄罗斯重点科研中心之一。目前在校生达三万人，70%的任课教师拥有副博士或博士学位，大学一贯坚持和世界著名大学的校际交流合作，包括美国麻省理工学院、德国艾森综合大学、英国伦敦城市大学、意大利卡拉布利亚大学等。

[image: image3][image: image3]
[image: image4][image: image4]